
 
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

 

 DELIBERAZIONE N° 24/P DEL 17 MAGGIO 2021   

OGGETTO: Determinazione a contrarre per il conferimento dell’incarico del servizio di 

spedizione avvisi di pagamento per l’anno di contribuzione 2021 (tributo 630): 

 affidamento alla Dott.ssa Marcucci Candia dell’incarico di Responsabile del 

Procedimento e al P.I. Degli Innocenti Emanuele dell’incarico di Direttore 

dell’esecuzione del contratto ai sensi delle normative vigenti; 

 presa d’atto dell’elenco degli operatori da invitare; 

 Indizione della gara per l’affidamento del servizio per un importo presunto di € 

55.500 oltre IVA (da applicarsi solo sul servizio di stampa ed imbustamento).  

 approvazione degli atti di gara. 
 

 

IL PRESIDENTE 
 

PREMESSO CHE 

 

 il Consorzio struttura la propria informatizzazione con servizi implementati su diverse procedure 
(gestione del lavoro quotidiano con applicativi generici, portale di gestione delle istruttorie, espropri, 

progetti, etc., gestione del Catasto Consortile, Gestione della cartografia, Gestione delle Riscossioni, 

Gestione Elettronica Documentale); 

 ogni anno vengono spediti indicativamente un numero di circa 64.000 avvisi di pagamento, relativi al 
tributo 630, trasmessi ai contribuenti con scadenza il 30 giugno di ogni anno; 

 ogni anno vengono inoltre spediti indicativamente un numero di circa 10.000 solleciti di avvisi di 
pagamento, relativi al tributo 630, trasmessi ai contribuenti che non hanno rispettato la prima 

scadenza per il pagamento del tributo di che trattasi; 

 in data 31/05/2019 risulta scaduta la convenzione con Poste Italiane relativa alla stampa ed alla 
spedizione degli avvisi di pagamento con bollettini postali in maniera massiva; 

 a seguito di tale scadenza, in considerazione della emergenza sanitaria vigente al momento degli atti, 
il Consorzio con D.D. n.61 del 15/05/2020 ha aggiudicato l’analogo servizio per il solo anno 2020 alla 

Maggioli S.p.A.; 

 occorre quindi provvedere ad individuare il nuovo soggetto cui affidare il servizio di che trattasi per 

l’anno 2021; 
 

CONSIDERATO CHE 

 

 per garantire la necessaria perizia nella esecuzione della procedura concorsuale e verifica di 
conformità delle prestazioni eseguite alle prescrizioni contrattuali, nonché del rispetto dei tempi 

contrattuali, occorre nominare il RUP ed il Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

 per i suddetti incarichi sono stati individuati la Dott.ssa Marcucci Candia e al P.I. Degli Innocenti 
Emanuele, dipendenti del Consorzio, aventi i requisiti previsti dalle norme vigenti; 

 tale incarichi avranno efficacia a far data dell’approvazione del presente documento istruttorio; 

 gli operatori economici individuati, a seguito di registrazione sulla piattaforma digitale di 
Appalti&Contratti e-procurement dell’Ente, cui trasmettere la richiesta di preventivo/offerta sono i 

seguenti: 

 Maggioli spa; 

 Postel S.p.A.; 

 Imbalplast srl., 

 tenuto conto dell’importo di affidamento del servizio stimato in € 55.500 (ai soli fini dell’individuazione 
della disciplina ai sensi del codice dei contratti a causa del numero indicativo degli avvisi e solleciti da 

spedire moltiplicato per il costo stimato unitario complessivo di € 0,75, importo dedotto sulla base dei 

preventivi offerti per servizi analoghi affidati da ultimo con determina n. 61 del 15/05/2020) la scelta 

del contraente sarà effettuata mediante affidamento diretto previa verifica di 3 (tre) preventivi ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 secondo il criterio del prezzo più basso, inferiore 

a quello posto a base di gara, determinato mediante massimo ribasso con le norme e le modalità 
previste dalla lettera di invito; 

 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 



VISTO 

 

 il “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 36, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016”, approvato con Delibera n.23/CA del 

16.04.2018 e modificato con Delibera n.56/CA del 24.09.2018; 

 la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni) 

 che la procedura di scelta del contraente verrà espletata in modalità completamente telematica, ai 
sensi dell'art.58 del Codice, mediante la piattaforma digitale di Appalti&Contratti e-procurement 

dell’Ente; 

 che l’Ufficio Affari Generali ha predisposto gli atti di gara; 

 il parere n. 156 del 13.05.2021 redatto dall’Ufficio Affari Generali; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 13.05.2021; 
 

DISPONE 

 

 di avviare, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura ai sensi ai sensi dell’art. 1 comma 
2 lettera a) della Legge 120/2020 con gli operatori economici individuati per la concessione del 

servizio in oggetto indicato mediante la produzione di preventivo/offerta; 

 che la procedura verrà aggiudicata secondo il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a 

base di gara; 

 che l’Ente si riserva il diritto di non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui nessuna delle offerte 

presentate venga ritenuta idonea, il diritto di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una 
sola offerta valida, il diritto di sospendere, reindire o non aggiudicare la gara motivatamente, ovvero di 

non stipulare il contratto anche se sia in precedenza intervenuta l’individuazione del concessionario;  

 l’Ente si riserva di applicare il disposto dell’articolo 110 del D.Lgs. 50/2016; 

 

RAVVISATI 

 

 i motivi di urgenza connessi alla celerità dell’individuazione del soggetto cui affidare il servizio, in 
considerazione dell’emergenza sanitaria che ha coinvolto l’intero territorio nazionale e tenuto conto 

che il prossimo Consiglio di Amministrazione non è stato ancora fissato; 

 

VISTO 
 

 l’art. 26 (Provvedimenti d’urgenza) dello Statuto consortile: 
1) In caso d’urgenza, il Presidente delibera sulle materie di competenza del Consiglio di 

Amministrazione con esclusione delle competenze di cui alle lettere j), m), u), z), aa) di cui 
all’art.23. 

2) Tali deliberazioni devono essere sottoposte alla ratifica del Consiglio di Amministrazione nella 
riunione immediatamente successiva:”; 

 

IL PRESIDENTE 

 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 
DELIBERA 

 

 di approvare, relativamente alla determinazione a contrarre per il conferimento dell’incarico del 
servizio di spedizione avvisi di pagamento per l’anno di contribuzione 2021 (tributo 630), quanto 

segue: 

 affidamento alla Dott.ssa Marcucci Candia dell’incarico di Responsabile del Procedimento e al P.I. 
Degli Innocenti Emanuele dell’incarico di Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi delle 

normative vigenti; 

 presa d’atto dell’elenco degli operatori da invitare; 

 indizione della gara per l’affidamento del servizio per un importo presunto di € 55.500 oltre IVA (da 
applicarsi solo sul servizio di stampa ed imbustamento); 

 atti di gara; 

 di sottoporre la presente delibera alla ratifica del Consiglio di Amministrazione, nella riunione 
immediatamente successiva, a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile. 

 

 

                             IL DIRETTORE                                                                    IL PRESIDENTE 
                           Candia Marcucci                                                                   Paolo Montioni 

                                     F.to                                                                                       F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 18 maggio 2021 

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 18 maggio 2021 al 2 giugno 

2021. 

Spoleto, 18 maggio 2021 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


